Ab eo die et hora quibus Sac<ratissi>mae Ma<iesta>ti V<estr>ae et
toti Christianitati fidei vinculo strictissimo sponte et libere non solum me
obstrixi. <sic>, sed et author fui Vaiuoclis Transyluaniae ac Moldauiae, vt
se eidem Sac<ratissi>mae Maiestati Vestrae penitus deuouerint, quorum
vnum, videlicet Vaiuodam .Aronem crudeliter et perfidè veneno extinxe-
runt, ideo solummodo quod Vestrae Maiestati Sacratissimae et non Sigis-
mundo subesse volebat. Semper maxim° cum ardore et sinceritate conatus
sum meae satisfacere fidelitati, eamque conseruare et protegere. Quae fi-
delitas me co adegit, vt vbicunque Maiestatis Vestrae hostes qui contra
eandem moliri quicquarn attentauerunt intellexi, omnibus postpositis
iniuriam eiusdem, quam meam esse reputaui, vlcisci iuxta mei juramenti
seriem desideraui. Et illud ipsum in Transalpina frequenter atque singu-
lar auspicys Sacratissimae Maiestatis Vestrae victoria ad. finera perduxi,
ut ut sit, quod alij huius rei gloriam vendicarint ; cuius rei testes mili
esse poterunt Sacratissimae Maiestatis Vestme cataphracti. Quam multes
vero et diuersos etiam praeter naturalem hostem Turcam infensissimos hos-
tes habuerim propter meam erga Maiestatem Vestram fidelitatem, eadem
benignè intelliget.

Provincia mea Valachia Transalpina non longis a sede Turcarum
Tyranni, Constantinopoli dicta distat, quam itinere quinqu.e dierum eam-
que solus Danubius a ditione hostili diuidit. In qua ego provincia tranquille
et secure absque vilo metu degere potuissem, nisi me mea erga Maiestatem
Vestram et totam Christianitatem fidelitas auocasset, sed nolens vi res
Turcarum accessione militum meorum in Christianorum rumana adaugere,
sponte vltrò me ad ligam Christiani foederis obtuli, ac ipsum Tyrannum
mea ab ipso defectione hostem reddidi implacabilem, sanguinisque mei
sitientem. Cui hosti infensissimo semper ego auspicys Ma<jesta>tis Ir<es-
t>rae restiti multosque gloriosissimos triumphos ac trophaea nominatissima
reportaui, quod Maiestati Vestrae et toti Christianitati liquido constare
potest, licet non defuerint, qui se immerito meis laboribus jactaverint, et
gratiam MaKes>t<a>tis V<es>trae aucupati sin.t. Tam infracto autem animo
semper hostibus Christiani nominis restiti, vt nihil vnquam ab ijs metuen-
dum esse duxerim, praesertim cum semper penes militem Christianum vic-
toria steterit. Formidabilem et periculosissiraura cuna hostem habui, qui
se nomine Christian° jactat, semperque violator foederis et tranquillitatis
extitit, quales fuerunt Transyluani, qui in omnibus oportunitatibus quibus
contra hostem naturalem vti potuissem, se semper opposuerunt, et Buis
machinationibus pium meum propositum ad promotionem rerum Christia-
narum susceptum interrumpere, innumeros <sic> 2 fidei et obligaminis sui,
quod toti mundo manifestum est.

Imprimis cuna Sigismundus spontanea voluntate Transyluaniam
Ma<iesta>ti V<es>trae resignasset, non mediocriter gauisus sum, sperans
maius auxilium Maiestatis Vestrae ex praesentia Serenissimi Archiducis
Maximiliani, si is in Transyluania rexisset, tune enim in omnibus rebus ad
publicum Christianitatis bonum necessarij commoditates maiores et melio-
res seso obtulissent. At quamprimum Sigismundum receptum esse ac
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Ipsum Serenissimum Archiducem qui iam mediam viam attigerat, ludifi-
catum, Commissarios quoque Afaiestatis Vestrae, Reve<rendissi>mum
D<omi>num Episcopum Agrien<sem> et Mag<nifi>cum Dominum Istuamifi
captos intellexi, subito gaudium meum versum est in luctum et moerorem.
Quae res ex perfidia Transyluanorum patTata, licet non nihil me commouere

-poterat, nihilominus ego mei Juramenti non immemor, nunquam a fideli-
tate declinaui. Exprobraui Sigismundo et Transyluanis suam inconstan-
--tiam, et eis in memoriam praestitum juramentum reuocaui. Cumque nihil
_me proficere viderem, minaees quoque literas adiunxi, videns eo temeritatis
deuentum esse vt etiam ipsi Commissary periclitarentur. Et monui vt
-fideles permaneant. Exemplum quoque fidelitatis etiaan tune extiti, -vtque
constantiores sint in Edentate sua et intrepidi contra hostem, Danubium
traieci cum meo exercitu, et longè lateque omnia ferro et igne in ditione
Turcarum Tyranni vastaui. Praeterea obsesso per Zathersi Mehemetem
Varadino, adhortans Transyluanos ad ferendum auxilium, bonam partem
meorum militum, vt poteram, in subsidium expediui. Verum quo animo
laboranti Varadino in odium Maiestatis Vestrae et suae Serenitatis succur-
xerunt, eodem modo mercedem à Deo qui nihil relinquit invltum scruta-
torque est cordium, reeipiunt.

Et haec est prima Transyluanorum contra Maiestatem Vestram pro-.
ditio. Nam si fideles fuissent, Sigismundum non recepissent, sed cum totis
viribus ex consensu prouineiae totius suam fidelitatem declarando prodi-
-toribus restitissent. Cbm verb tune contra Sigismundum, ad-versus jura-
mentum suam prouinciam Sacratissimae Maiestatis Vestrae inuadentem,
non insurrexerunt, vti nunc fecerunt.

Altera proditio est facta, cum iterum Sigismundus Andream Bathori
Cardinalem in Transyluaniam induxit, eique prouinciae habenas cum sum-
ma commendatione ipsius tradidit, et quod ipse solus possit ruptum cum
Turca foedus denub instaurare.

Et hoc contra Maiestatera Vestraan actum est. Si igitur Transyluani
tunc quoque, cum haec agerentur, fideles fuissent, merit() coniunctis viri-
bus arma sumere debuissent. At illi vnanimi consensu in comitijs suis Car-
-dinalem elegerunt, seque in praeiudicium coronae Regiae Maiestatis Ves-
trae subdiderunt Poloniae Regi, Turcisque et Tartaris. Haec licet, vt
praemissum est, ita facta sun' t, memor ego meae fidelitatis, non consen-
tiens subdolis Transyluanorum, Polonorum, Turcarum legationibus, qui
me ad defectionem persaepe solicitauerunt, constanter in mea Edentate per-
seuerans, de singulis punctis et articulis legationum, praetactarum Maies-
tatem Vestram certifican!, responsa eis dando, ut mei ingenij exultas pare-
-bat. Animaduertens tandem Transyluanorum irreuocabilem contra Maies-
-tatem VestTam et Serenissimum Archiducem perfidiam, Commissarionun
quoque et aliorum nunciorum Maiestatis Vestrae detentionem ac Serenis-
simae .Archiducissaellitariae Christiernae lamentandum statum, et <ex> pro-
uincia egressum ac totius Christiani Orbis perniciem, cum Transyluani, au-
thore eorum, Principe et Sigismundo, cuna duobus praecipuis huius facti-
onis antesignanis, qui nunc hic sunt, etiam meos et Chani Taxtarorum nun-
cios, in vtilissima Legatione constitutos ante Vaxadinensena obsidionem
detinuerant, tanquam fidelis seruitor Maiestatis Vestrae grauiter,
debui, molesteque tul!, praesertim cum viderim Turcas, Tartaros et abso
.hostes quasi quoddam mondo tantum dedecus exprobrare et insultare, quod
tanta ignominia tantus orbis Monarcha à vilibus Transyluanis affectus
sit. Haec causa me mouit vt ego iniuriam Maiestatis Vestrae vlciscerer,
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meoque exercitu Transyluanos Maiestatis Vestrae hostes ex mandato et
benigna eiusdem voluntate impeterem et vi ac armis subjecerem. Ad quod.
opus perficiendum Maiestas Vestra Georgio Bastae, Generali Capitaneo
partium inferiorum, clementer commiserat, vt mili suppetias ferret, qui
commissionem Maiestatis Vestrae neglexit, nunc autem absque vilo man-
dato et instructione, per me pro auxilio sollicitatus, contra me penes infi-
deles Transyluanos aciem. instruxit. Et licet nullo subsidio in debellatione
Transyluanorum fuerim per Bastam adiutus, nihilominus vlterius iniu-
riam Maiestatis Vestrae ferre non potui, sed meis armis Transyluanos su-
bieci, et vt denuò sese juramento ad fidelitatem Maiestatis Vestrae obstrin-
gerent, effeci. Prouinciam verb nomine Maiestatis Vestrae, non proprio,
gubernaui, neo vnguem latum ab ea conclusione recessi, qualm cuna Domino
Pezzen habui. Verum, quia vt vulpeculae non facile mutant naturam versi-
pellem ita Transyluani antiquam suam consuetudinem difficulter exuunt.
Proindè Alaiestas Vestra postremum hunc conflictum et mutationem Tran-
syluanicam, nullisque temporibus obliterandum facinus benignè intelli-
get. Quoniam Transyluani magis pacem cuna Turca, gum bellum et pu-
gnam exoptant, videntes me habere bonas foederis cum Turca constituendi
oceasiones, quod foedus ego ex consensu Maiestatis Vestrae non serio,
sed simulando, aliquando tractatui, bona verba hosti dando ; Transyluani,
ea ratione ducti, libenter foedus amplexi fuissent, et nisi privatim minis
et territationibus eos auocassem a proposito, in publicis eorum comitijs de
foedere cuna Turca ineundo deliberassent et conclusissent. Et quod majus
est, privatim me requisiuerunt, ut, dummodo pacem cum Turca consti-
tuam majori cuna sinceritate et alacritate jussa mea exsequerentur. Cum
autem perciperent, se nullum responsum desideratum A, me habere posse,
confestim clandestinas machinationes excogitare, animumque ad pro-
ditionem applicare. Nam, cuna Legatus Turcicus apud me in Transyluania
esset, eum Transyluani clam conuenerunt et significauerunt, nullam, me
in Transyluania gubernante, pacem sperandam, Legatumque monuerunt,
vt aliquem modum Sigismundum restituendi quaereret, per quem pax firma
et stabilis componi posset. Ex qua Transylu.anorum occulta relatione Le-
gatus Tucicus animaduertit, cuna alijs Turcarum Tyranni consiliarys me
simulate pacem tractare. Quam q-uidem versutiana et proditionem post
discessum chausy Turcici, et non antea cognoui. Cum hace occultò trac-
tarentur, et inter Transyluanos ac Moldauos et Polonos mutua fierent con-
silia et deliberationes, non procul a ifinibus Transyluanicis Sigismundus
in Szuchaua, castro Moldauiae, aberat, vnde ille occultas suas literas ad
eos, quos sibi fideles habebat, dedit, confirmans commu animos in praecon-
cepta defectione. Quas literas cuna mei intercepissent, eas perlectas Maies-
tati Vestrae transmisi, quae an redditae sint, ignoro. Hanc igitur proditio-
nem, et Polonorum penes Sigismundum cuna auxilio Turcarum et Tarta-
rorum conflatam manum animaduertens, quod nimirum me ex Prouincia
Transyluanica Maiestatis Vestrae deturbare vellent, ego tanto malo, neces-
sitate adductus, mature obuiam ire debui, malens in hostili terra, quam in
Prouincia Maiestatis Vestrae confligere et fortunam experiri. Itaque con-
ducto exercitu Moldaniam ingressus sum, victisque Polonorum, T-urcarum
et Tartarorum cohortibus, pulso Ieremia Vaiuoda Moldaniae, qui Sigis-
mundum restituere satagebat, prouinciam ilara in rationem Maiestatis
Vestrae occupaui, et ad fidem pro fidelitate Maiestatis tuenda deponendam
coegi.
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Subjecta vero Moldauia, Transyluani perstiterunt in auitica sua perfi-
dia; nam Moises Zekel, quem Generalem Capitaneum pronunciaueram,
et toti exercitui meo praefeceram, cum alYs Capitaneis praeeipuis, Caspar°
Zibrik, et Georgio Maim, clam proditionem instituit, et per fluuium Nes-
ter in finibus Poloniae Sigismundum conuenit, ibique de mea nece consul-
tatum et deliberatum est. Qua de re Moises Zekel cum suis complicibus
fide mediante se Sigismundo obstrinxit, et ille se Moisi, quod literis median-
tibus inter se confirmarunt. Deliberatio autem hace fuit, quod nimirum. ex
Polonia in Transyluaniam cum magno militum delectu et apparatu Si-
gismundus irrumpat, et me penitus seu aperto Marte seu clandestine e
medio tollat ; Quo facto, ego commotus, Polonis obuiaturus, militem in
campum educere, et hostibus Polonis resistere procul dubio non praeter-
mitterem ; quod ego si facerem, conjuratores, determinauerunt, me cap-
tum Sigismundo, si fieri posset, tradere, sin minus, Georgina Mako, Capi-
taneus, se obtulerat eidem Sigismundo, quod me globo traijciet. Quam
proditionem et conspirationem cuna ex nonnullorum veterum fidelium serui-
torum meorum relatione cognouissem, Moisem Zekel cum reliquis Capi-
taneis in aulam accersiui ; qui, quoniam sibi proditionis conscius erat, cuin
suis complicibus ad Sigismundum transfugit, in Poloniam ac, vt. Transylua-
niam concitaret, multos falsos et ementitos rumores de me circumferebat,
vt tanto facilius deliberationem suam contra me cum Sigismundo habitam
exsequi valeret, Transyluanosque ipsos auxilio Polonorum, quos propediem
affuturos asserebat, confortauit ; neque spe frustrati sunt. Exercitus enim
Polonicus in subsidium ipsorum aduenerat. Quo comperto subito assiduis
meis literis Bastara, Maiestatis Vestrae Generalem Capitaneum, vt mihi
opem ferret, sollicitaui, quern mihi, fideli Maiestatis Vestrae, opem latu-
rum, non Transyluanis, qui inconstantes semper et rebelles contra Maies-
tatem Vestram fuerunt, putabaan.. Non existimet Maiestas Vestra, Tran-
syluanos ad praesentem rebellionem fidelitate ease adductos, vt se Basta°
adjungerent, sed. id effecit tarditas Sigismundi, cujus auxilium expecta-
bant, et mea industria, ac contra illos rebelles apparatus, quibus rationi-
bus moti, rebus desperatis se Bastae insinuauerunt, et sub specie ac prae-
textu fidelitatis in me insurrexerunt. Cujus Bastae improuisa gesta effe-
cerunt, vt Moldauia ac Transalpina cuna Camisa ex potestate Maiestatis
Vestrae elaberentur, et quasi muneris loco donarentur. Quas prouincias
cum. Camisa sibi ease subjectas Turca applaudit, et cum summo tripudio
gratias agit.

Hace modo Turcis arrident, in posterum de Transyluania, quod
Devs auertat (verum ex Transalpina et Moldauia facilis erit Transyluaniae
expugnatio) majores aget gratias. Quae tandem Regni Poloniae Coronae
subjecta Turca ex deliberatione jam facta ejus est anirni, vt partes Regni
Hungariae, et alias propinquarum Regionum, in graue praejudicium Maies-
tatis Vestrae et totius inclitae Domus Austriacae, impetat et inuadat.
Quod quum facile fieri possit, quis non videt, si praetactae prouinciae
Polonis adhaeserint, qui nunquam Domus Austriacae beneuoli, sed totius
Christianitatis hostes fuerunt, quod hucusque satis superque contestatum.
reliquerunt. Majori enim in Turcas beneuolentia etiam anno praeterito
cum occulta practica sua, quana. in Ohristianos fuerunt. Testatur id Polo-
nia quae Turcas adjuuit, et Transyluania, quae ab his adjuta est. Moldauia
quoque et Transalpina Polonorum fraudulentis artibus ereptae sunt. Qui-
bus praehabitis, qualiter conflictus exercitus mei et Transyluanorum sum-
pserit initium, Maiestas Vestra benigne sciat, me nullius turbationis fuisse
authorem, clementer exaudiat.
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Transyluani sua versutia, in necem meam excogitata, modum quae-
sierunt, vt praemeditatam necem effectiue exequantur. Postquam enim
Moisses Zekel in Poloniara cura suis complicibus ad Sigismwadum trans-
fugit, subito Nobilitas Transyluanica seorsim castra metata est, (exceptis
conaitatibus Hunyadiensis et Seoreniensis qui mihi astiterunt) expectando
Polonorum auxilium cum Sigismundo. Sed et Sigismundus venire tardauit,
et ego interim meum exercitum vndique conuocaui ; quod ego non alia
ratione aductus feci, proeterquam vt unitis viribus contra Ibraimum, quem
tune ad Albara Graecam consedisse perceperam, procederem, vt, si hostis
Hungariam inuaderet, cum a tergo insequerer, omnem meum exercitum
Moldauinum, Transalpinum et Transyluanum mature disposueram et
ordinaueram, quibus modis, uijs et artibus Danubium traijcerent, vt in
terra hostil raeum ex omnibus prouincijs exercitum coadunarem.. Cum au-
tem tam piara cogitationem e re totius Christianitatis haberem, et Transyl-
uanos, qui time penes Tordam oppidum erant, ad castra mea, quae ad
Szaz Szebes ciuitatem posueram, inuitarem, se propter summam egestatem
et penuriam rerum omnium venire non posse responderunt, sed, vt eos ibi-
dem relin.querem, supplices orauerunt, paratos se fore ad primam Commissio-
nem meam mihi adjuncturos. Tandem quando Szaz Szebes mouere vellem,
eos ad me venire jussi, proclitionemque jam contra me factam, mihi igno-
tam simulaui. At illi tune suam fraudem manifeste detexerunt, respondento,
se nunquam contra Timm penes me arma sumpturos. Quibus sic habi-
tis ad Transyluanos cum literis meis nuncios misi, ne tantae commoditatis,
quam contra Turcam habebam, essent turbatores, quos illi captiuos detinu-
erunt, nullumque vnquam responsum dederunt. Quam mutationem et
instabilitatem agnoscens, Ioanndm Raz, Nicolaum Vaida et Martinum
Horuath ad. Maiestatem Vestram de singulis rebus actis eandem certifi-
caturus, expediui, qui omnes propter occlusos passus intercepti sunt, et
alij multi ex illis capti, alij in fossam salinariam praecipitati. Tantam,te-
meritatem ego animaduertens, non inueni alium modum, quam vt personas
Ecclesiasticas Catholicae religionis et Lutheranae ad eandem Legationem
suscipiendana destinarem, qui eos a malo proposito, vnde totius Christiani-
tatis excidiura sequi posset, deterrerent. Sciebam enim, me nunql am tan-
t= commoditatem debellandi Turcas habiturum, praesertim si trium
prouinciarum milites, qui cum Transyluanis numeruna centum millium
excessissent, penes me habuissem. At neque illi quicquam profecerunt, neo
eos a concepta malitia vilo modo reuocare potuerunt, quin parum abfuit,
quod praesertim Catholicum sacerdotem non interemerunt, tanta pertinacia
indurauerant Sigismundum praestolantes. Interuallo temporis interce-
dente, sollioitaui Bastam literis meis, vt mihi opem ferret, qui se laturum
obtulit. Verum cum Transyluaniam ingredi vellet, exercitus Transylua-
nor= viam, qua ad me venire debebat, occlusit, et mutato consilio et
deliberation° cum Polonis habita, Bastae suppetias requisiuerunt, non
quia fideles fuerunt, sed quia desperato auxilio Polonico propter tarditatem
Sigismundi se viribus impares esse judicauerunt. Eergo conjunctis ad. Tor-
dam Transyluanorum et Bastae castris, me ad Szazsebes existente, sine
mora contra me mouerunt. Ego autem majorem exercitus mei pastern (eo,
quod Transyluanos, hostes, si soli fuissent, non metuebam) in finibus Mol-
dauiae et Valachiae, contra Turcam processurus, reliqueram, neque enim
quicquam antea de conjunctione Bastae et Transyluanorum audiveram,
qui quamprimum vniti sunt, mecum decertaturi, appropinquauerunt cas-
tris meis. Viso autem Cataphractorum exercitu, obstupui, quod se perfidis
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Transyluanis conjunxerint. Et licet res erat in armis, nihilominus etiam
tune causas percunctatus sum, vnde tanta sanguinis Christiani effusio
ortum trahat. Qui nullum aliud respons-am dederunt, praeterquam vt
Transyluania cederem. Cumque mili non constaret, cujus nomine -vellent
Transyluaniam occupare, ad simplicem requisitionem turpiter recedere non
potui, praesertim, quod radium. Maiestatis Vestrae super ea re mandatum
videram. Tanta enim etiam tune in Maiestatem Vestram fidelitate fui,
quod mandatum Maiestatis Vestrae, si quod haberent, producendurn roga-
rem, aut, si illud deesset, saltem credentionales Maiestatis Vestrae requi-
rebam, ad omnia jussa et mandata ejusdem fideliter et prompte obsecu-
turus, aut, si neque credentionales in promptu essent, paria instructio-
num, si quae a Maiestate Vestra haberent, perlegere cupiebam. Verum
illi nihil mihi responderunt, cujus voluntate et instructione contra me insur-
rexerint ; hoc vnum vrgebant simpliciter, vt Transyluania cederem. Sed
quia non videram., ad cujus mandatum occupandam Transyluaniam dese-
ram, et quia saepiu.s propter mutationes Transyluanicas in maximis peri-
culis versatus sum, turpiter recedere non potui, co quod nullum auxilium
contra Turcam, deficientibus Transyluanis, sperare licuisset. Deinde, quod
persaepe me in manus hostiles tradere conati sunt, sed Dei beneficio adjutus
sum propter meam sinceritatem. Demum quod in necem meam conspira-
uerint, cujus conspirationis testes, si necease fuerit, literas proprij eorum
manibus subscriptas et obsignatas, coram Maiestate Vestra producere
potero. Tandem multum diuque cogitans, cum nullum responsum habere
potuissem, licet delectum apparatum militwn meorum non habuerim, nihi-
lominus sine pugna Prouinciam a Maiestate Vestra abalienare nolui, ne
in praejudicium Transyluani subjaceat hominis imperio. Verum constat
quam plurimis quod in ipso pugno ingressu me fidelem esse Maiestati Ves-
trae et ore proprio confessus sum, et per nuncium cum protestatione signi-
ficakui. At his rebus nequaquam moti, acies instruxerunt, sine cunetatione
decertaturi. Ego vere Cluistianus existens, qui contra Christianos debac-
chari non consueueram, necessitate adductus, non co modo pugnaui, quo so-
lebam cum hoste naturali decertare, meos verbis et exemplo ad pug,nam
accendere, primumque impetura hostilem recipiendo, sed videns acies
Cluistianorum, misericordia motus, et ne sanguis innoxius propter quorun-
dam impiorum volubilitatem effundatur, non primum impetum vt consue-
ueram sustinui, sed recessi, non, quia aut viribus impar fuerim, aut animo
defecerim, sed quia perhorrescebam gladium, qui antea hostilem cruorem
copiosum bibit, sanguine Christano madefacere. Cumque mei milites, quop
antea in pugna semper praeiui, me in hoe conflictu praesentem non vide-
rent, animo diffidentes, non propter trepidationem aliquam sed ob meam
absentiam, aliquid sinistri mili euenisse existimantes, terga dederunt.
Hace est series conflictus mei et Transyluanorum cum Basta, qui conflic-
tus Ibraimo Canisam expugnandi ansam dedit opportunam Post fugam
vero quanta crudelitate desaeuierint Transyluani, incredible fortassis dictu
videbitur, quia inauditum est, verum certissimum. Nam Siculos, qui post
fugam ad montes fugerant, ad fidem Maiestatis Vestrae de montibus euo-
carunt, et violatis pactis nongentos in vno monte inaudita immanitate
trucidauerunt. Tam vero sequenti die, fugato meo exercitu, versus Vala-
chiam tendens, penes Cibinum reperi exercitum meum Transalpinum duo-
decim millium armatorum, quibus Petrus Husar prae,fuit, illinc procedens
ad Fogaras occurrit cum exercitu Moldauico Joannes Szelestei, qui commise-
ratione mei infortwnj ducti co animo omnes fuerunt, vt Transyluanis de-
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nuo confligant, meamque vkiscantur injuriam. Quos ego cum multis adhor-
tationibus co quod Turcicam practicam esse dicebam, vt mutuis non armis
jugularemus, mitiores redditi ; deinde quod exercitum Polonicum cum Sigis-
mundo fines Transyluaniae penes Tattros, oppidum Moldauiae, ingressum
esse, Moisem quoque Zekel velitando per Bistriciam, Siculos ferro et igne
vastare asserebam, quibus rationibus meos jam insultantes feci mansue-
tiores, ne sanguis Christianus per arma Christianorum funderetur. Sic ego
propter commodum publicum, non attentis meis injurijs, et da.mnis infini-
tis, Joannem Szelestei ad Transyluanos expediui, per quern omnem statum
Transyluaniae praesertim Bastae exposui, -vt diligenter inuigilet contra
Polonos, ex quibus quosdam, quos mei in captivitatem abduxerunt, pro
majori certitudine Bastae transmiseram. Verum co perfidiae et impietatis
Transyluani deuenere, vt Szelesteium, meum nuncium., in compedes inje-
cerint, et dills vinculis et verberibus exceperint, ac, prout in itinere per-
cepi, manus et pedes ejusdem contuderint, propter cujus immites crueiatus
poenam condignam merentar, tanto magis, si crudeliter, vt ferunt, neca-
tus est. Cujus necem Maiestas Vestra inultam ne patiatur, supplex oro.

Fuit enim is ex fidelibus Maiestatis Vestrae seruitoribus ; ac praeterea
Legatione fanctus est ; Legatos autem non solum Christianos, sed etiam
Turcas et quosuis Ethnicos turbare, molestare et captivare, multo magis
interimere lex vetat communis. Post hace animaduertentes, ex alijs quo-
que partibus se multos habere aduersarios, Sebastianum Teokoli ad me in
munere Legationis expediuerunt, cum multis alijs potioribus Transyluanis
nobilibus, quos ego ob respectum communis boni perhumaniter excepi, et
juxta eorum desiderium omnibus mihi propositis conditionibus steti. Et
Ilea mea fides, semel coram Reverendissimo Domino Episcopo Agriensi
et Domino Istuanffi deposita, non vacillauerit vnquam, sed semper con-
stanter perseuerauerim in fidelitate (non enim eram subiectus mutationi-
bus Transyluanicis, quorum consuetudo est, bis in die pejerare,) tamen ac-
ceptaui juramenti depositionem, et in Transalpinam immemor injuriae
trajeci, vnde Bastam, vt diligenter attendat, monui, ne prouincia ex mani-
bus, Maiestatis Vestrae astu et fraude Polonorum auellatur, mihique, si
necesse fuerit, in Transalpina, contra Polonos et Turcas opituletur. Quid
supererat, quod pro Christianitate agere debuissem 1 Vt autem majorem
mili conciliarem beneuolentiam et indubitatam redderem meam fidelitatem
uxorem, filium meum et filiam pro pignore in Transyluaniam ablegaui, ita
tamen vt filium meum statira ad Maiestatem Vestram transmitti cupiuerim.
Verum, rt inaudio, sub custodia detinentur, misereque etiam nunc tractan-
tur, ac egestate summa laborant. Quod licet non promeruerim, tamen pro
bono Christianitatis, pro quo hace omnia patior constanti animo, ferre
debeo, causamque meam PEO vindici committo.

Postquam Transalpinam non Om restauratis viribus penetraui,
vndique me circumseptum hostibus sensi ; hinc Polonus, illinc Turca agris,
oppidis et villis vastitatem inferebant, armenta quoque abigebant, prae-
dam capiebant, miseram plebem in captiuitatem crudelissimam, instar
pecorum, abducebant, ita, vt propter multas depopulatione, et captiuorum
multitudinem longè lugubrior sit facies Transalpinici soli, quara fuit Sinani
cura exercitu Turcico omnia demolientis. Saepe auxilium Transyluanorum
instanter, sed frustra instanter vrsi. Spreto enira privato et publico com-
modo, hoc solum intenderratt, vt me e medio tollant. Verum licet in tanto
periculo versarer, nihilominus nunquam sola Polonorum castra metuissem,
si ex alia parte Turcici belli flarnma exorta non fuisset. Nam bidtio cum
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Polonis feliciter conflixi. At, quia ex vna parte Polonus vrgebat ; ex alia Tur-
ca infestis armis instabat ; ex tertia vero parte, nimiram ex Transyluania,
quos amicos et non hostes esse putarem, in prouinciam Transalpinaxa Moi-
ses Zekel, Praefectus miitum Sigismundi Bathori irrupit, tam diuersis et
atrocibus hostibus circundatus nullas. Transyluanorum promissas suppetias
sperans, eoactus sum per longitudinem alpium Transalpinae versus Kralio-
uam recedere, Polonorumque ferociam vitare ; vnde denuo frequentissime
opem Transyluanorum imploran!, quam impetrare non potui. In memoriam
reuocaui pacta, literas fidei et obligamina, quibus se obligauerant, sed frus-
tra omnem operam perdidi, eo, quod jam in meam necem conjurauerant.
In his tantis periculis constitatus, nullum aliad remedium adhibere tanto
malo sciui, quam. ad Maiestatem Vestram, cui semper fidelis extiti, confu-
gere, vt in cujus obsequijs deuotissimus semper fui, ejus benignitatem,
omnibus benemeritis obuiam, experirer. Quo in itinere in phalanges Tur-
carum incidens, quorum antesignani erant Beg Bodoniensis et Nicopolien-
sis, qui Danubium. trajecerant, in auxilium Polonorum venturi, praemisi
Banum Krajouiensem, qui hostem adoriretur ; quo facto auspicijs Maies-
tatis Vestrae dextrè conflixi, multis hostiuin desideratis, et, Begis prae-
tactis interemptis, vexilla eorum intercepi, quorum praecipuum mecum
est. His malis circumseptus, directe ad Maiestatem Vestram perditiones
eiusdem et Transyluaniam non multa mania penetran!, vbi quas caln,mita-
tes, injurias et insurrectiones perpessus sim, fortassis Maiestas Vestra beni-
gne intellexit. In muftis locis gentem meam inauserunt, eosque absque vilo
respectu interemerunt. Ex Castro Deua in Transyluania tormenta in me
direxerunt, in fluviam Maros quosdam. ex meis praecipites egerunt, et
quae calamitas non in vno loco solum sed per totam Transyluaniam grassata
est. Eo non contenti in Corros Baniam Tansyluani literas miserunt, quibus
vt contra me insurgant serio commiserunt. Praeterea milites Lippenses et
arcis Jeneo insecuti sunt, sed propter virium suarum imparitatem in meos
homines irrumpere ausi non sun.t. Hoc ordine et hoc modo calamitatibus
onustus ad Maiestatem Vestram nudus, omnibus meis bonis spoliatus,
perueni. Omnem meum Thesaurum, preciosas margaritas quas abunde
habui, res argenteas et aureas, vestes non contemnendas, equos complures
non exigui valoris, denique omnia quae habui in mea potestate penes meam
pro Maiestate Vestra fidelitatem perdidi, eisque rebus, quas non contem-
nendas magno mili sudore et laboribus aquisiueram exutus, quo me ver-
tam nescio. Sed nee iter hoc meum continuare prae necesitate estrema po-
tuissem, nisi quorimdam ope et subsidio adiutus fuissem. Quae tanta tam-
que varia damna licet ego perpessus sim, maiora tamen Maiestas Vestra
et tota Christianitas propter trium provinciarum abalienationem, unde non
levis pernicies oriri et emanare potest. Ac proinde non ego solas, qui ad
hanc rem insufficientem me cognosco, sed tota Christianitas instare debet,
vt in fidefragos Prouinciarum Maiestatis Vestrae abalienatores animaduer-
sio fiat, ac poenam luant condignam. Haec omnia pro mea in Maiestatem
Vestram fidelitate, vt sunt, absque vilo fuco sincere declarare volui. Quae
vt commodius fierent, in propria persona humillime Maiestati Vestrae
propositionis <causa>, cum magnis discriminibus adueni.

Quocirca cognita mea in Maiestatem Vestram et totam inclytam do-
mum Austriacam fidelitate, quam testatam reliqui muftis praelijs, in quibus
cominus et eminus pro temporum diuersitate infracto animo pugnatum est,
meam sinceritatem et zelum declarando, eo maiori cum alacritate ad 3/laies-
tatem Vestram supplex accessi, quo omnibus benignam eiusdern. gratiam.
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patere scio. Itaque Maiestas Vestra suis misericordissimis oculis intuens,
munera, damna et calamitates quibus affectus BUM ac etiarn fidelitatem
penes quam haec fortunae ludibria accepi, me quoque solita sua dementia
et benignitate protegat, vt et exemp/o meo incitati, alij quoque Principes et
Proceres constanter fideliter sequantur, et hostes mei, qui me Maiestatis
Vestrae auxilium in mea necessitate nunquam consecuturum vaticinati sunt,
confundantur et insultare non audeant. De qua Sacratissimae. Maiestatis
Vestrae inaudita dementia et incredibili benignitate nunquam dubitaui,
quin etiam nunc erecto animo summam eiusdem clementiani in hac mea a
Regno deturbatione et bonorum omnium amissione humilimè expect°.
Quam perpetuis meis et fidelissimis obsequijs vita durante, etiam cum
sang,ainis effusione mei demissè promereri conabor.

Quibus verb medys et rationibus his omnibus malis remedium adhi-
beri possit, cum Sacratissima Maiestas Vestra pro sua sapientia, quae
sanè admirabilis est, considerabit, tum ego, si ad tractationem admissus
fuero, et potiores suos consiliarios, Sacratissima Maiestas Vestra ad id
designauerit, pro tenui meo ingenio lubens patefaciam. Ac fortb, modus
quern proposuero non solum Maiestati Vestrae et Augustissimae Domui
suae, sed vniuerso orbi vtilissimus et commodissimus erit. Nam video Tur-
cas et abso aduersarios indies maiora incrementa sumere et jam extremam
perniciem etiam hisce partibus et locis meditan.

Sacratissimae Maiestatis Vestrae Caesareae et Regiae
Humilimus et perpetuus Seruitor, subditus et fidelis

Michael Waiuoda Transalpinae

Arh. St. Buc. Colectia microfilme Austria, r. 202, c. 467-479; Kriegsarchiv Wien,
Hilfsorgane des Hofkriegsrates, des Hofkriegs-Kanzlei-Archivs, XV/5 F. 1-9, orig.;
Arh. St. Buc., Colectia xerografii Austria, pach. CCXXXIII/15 Haus- Hof- u. Staats-
archiv Wien, Tiirkei I, K. 84) copie. Hurmuzaki, Documente, IV/1, p. 230-237; Al.
Papiu Milian, Tesaur, I, 1862, p. 253-270; N. Iorga, Scrisori de boieri, Scrisori de
domni, ed. a III-a, 1932, p. 233-249.

[... P Din scrisoarea Maiestatii Voastre Sacre am inteles di nu
este suficient de cunoscuta situatia nefericirii §i a inlaturarii mele, de aceea
mi se cere cu bunavointä sä adeveresc §i sä formulez arnanuntit, punct cu
punct, despre toate cele intimplate kti. de unde au pornit atitea rele..